
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 418 del 05/08/2021 

 
 
 
Decreto di impegno nr. 418 del 05/08/2021     
 

Servizio Affari Generali 
 
OGGETTO: ACQUISTO PREZZARI DEI AD USO DEL SERVIZIO TECNICO DELL'EDR DI PORDENONE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL COMPUTO E CONTABILITA' CANTIERE. DECRETO A CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che, con nota email del 12/07/2021, il Servizio tecnico di questo EDR, ha manifestato la necessità di 
acquistare il servizio dei prezzari DEI per la realizzazione di computo e contabilità cantiere; 
 
Atteso che, il produttore TeamSystem S.p.a. di Pesaro è l’impresa produttrice del software CPM in uso al Servizio 
tecnico di questo EDR e che per l’ottimale utilizzo dello stesso si necessita dell’inserimento dei prezzari; 
 
Valutata quindi l’esigenza di acquistare n. 4 abbonamenti annuali in formato compatibile con il software CPM e 
in particolare i prezzari riferiti agli impianti elettrici, impianti tecnologici, nuove costruzioni e recupero 
ristrutturazione e manutenzione; 
 
Sentito in merito il produttore sopracitato il quale ha presentato proposta conveniente ed adeguata alle 
esigenze in ordine alla fornitura di n. 4 abbonamenti per l’acquisto dei prezzari DEI nello specifico riferiti agli 
impianti elettrici, impianti tecnologici, nuove costruzioni e recupero ristrutturazione e manutenzione così come 
richiesti dal Servizio tecnico di questo EDR; 
 
Valutato che il suddetto preventivo è adeguato alle esigenze di questo EDR, in termini qualitativi ed economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici, 
ovvero il sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento; 
 
Considerato che la norma su citata, così come modificata dell’art. 1, comma 130, della legge 30/12/20218, n. 
145, esonera le pubbliche amministrazioni dell’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto nel rispetto della finalità acceleratoria e 
semplificatoria che caratterizza il decreto di semplificazioni bis, D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 
108/2021, così come specifica il novellato arti. 51 co. 2 lettera a) che prevede di procedere con l’affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a euro 139.000,00 e che in tali casi, la stazione appaltante, procede senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamato: 

- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, recante 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 418 del 05/08/2021 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, 
pubblicato sulla GURI n. 156 del 06/07/2012 (c.d. decreto sulla “spending review”), che ribadisce 
l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice di contratti, D.Lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’art. 35, in 
particolare, per l’affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00, mediante affidamento diretto, senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1, secondo il quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e 
servizi di importo inferiore a euro 40.000,00; 

 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 e in particolare il punto 4.1.2 dell’articolo 4.1 “L’avvio della procedura” con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante, sancisce che, in determinate situazioni, come nel caso di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, 
dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, criteri per la selezione 
degli operatori economici e delle offerte nonché le principale condizioni contrattuali; 
 
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra espresse, di procedere con l’affidamento diretto dell’acquisto di n. 4 
abbonamenti dei prezzari DEI così come richiesti dal Servizio tecnico di questo EDR all’operatore economico 
denominato TeamSystem S.p.a., con sede legale in Pesaro (PU), Via Sandro Pertini nr. 68, cap 61122, C.F. e P.IVA 
01035310414, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 580,00 (IVA esclusa); 
 
Preso atto che l’importo complessivo della spesa di euro 707,60 IVA inclusa trova copertura nel Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021-2023 – annualità 2021 come di seguito riportato: 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2021 2021 Z5D32B2EDB 6170/50 4-2 92 1 3 2 5 3 707,60 
TEAMSYSTEM S.P.A.   cod.fisc. 
01035310414/ p.i. IT  
01035310414 

8 

 
Precisato, altresì che: 

- il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: Z5D32B2EDB 
- si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 
- la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata alla regolare esecuzione della prestazione nonché 

all’acquisizione del DURC regolare; 
- il contratto sarà concluso mediante scambio di lettera commerciale; 

 
Rilevato che la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dall’articolo 1 comma 32, della legge 190/2012; 
 
Dato atto che: 

- l’operatore economico TeamSystem S.p.a. risulta in regola nei confronti degli Istituti INAIL e INPS fino al 
09/10/2021 come da DURC protocollo INPS_26516634; 

- in data 05/08/2021 è stato consultato il casellario tenuto dall’ANAC e per il soggetto economico 
interessato non risultano annotazioni riservate ostative alla sottoscrizione del contratto; 

 
Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., sarà esigibile 
nel corso dell’anno 2021 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
 
Richiamati: 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 418 del 05/08/2021 

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
 
Visti: 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia; 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 1101 del 17.07.2020 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo alla dott.ssa Cinzia Cuscela dell’incarico di 
Direttore del Servizio affari generali dell’EDR di Pordenone; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
 
1.  di affidare direttamente la fornitura di di n. 4 abbonamenti dei prezzari DEI nello specifico riferiti agli impianti 
elettrici, impianti tecnologici, nuove costruzioni e recupero e manutenzione così come richiesti dal Servizio 
tecnico di questo EDR all’operatore economico denominato TeamSystem S.p.a., con sede legale in Pesaro (PU), 
Via Sandro Pertini nr. 68, cap 61122, C.F. e P.IVA 01035310414, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 580,00 
(IVA esclusa); 
 
2. di impegnare a favore della succitata ditta la somma complessiva di euro 707,60, IVA inclusa, sul capitolo di 

seguito elencato con CIG e transazione elementare sotto riportato: 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2021 2021 Z5D32B2EDB 6170/50 4-2 92 1 3 2 5 3 707,60 
TEAMSYSTEM S.P.A.   cod.fisc. 
01035310414/ p.i. IT  
01035310414 

8 

 
3. di precisare altresì, che: 

 il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: Z5D32B2EDB; 
 si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 
 la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata alla regolare esecuzione della prestazione 

nonché all’acquisizione del DURC regolare; 
 il contratto sarà concluso mediante scambio di lettera commerciale; 

 
4. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente affidamento nonché dall’impegno di cui al punto 2 

scadrà entro il 31 dicembre del corrente anno. 
 
 Il Direttore del Servizio 
 F.to Cinzia Cuscela 
  

 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 418 del 05/08/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

418 05/08/2021 Servizio Affari Generali 05/08/2021 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO PREZZARI DEI AD USO DEL SERVIZIO TECNICO DELL'EDR DI PORDENONE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL COMPUTO E CONTABILITA' CANTIERE. DECRETO A CONTRARRE ED IMPEGNO 
DI SPESA  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 707,60 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num. 

Impegno 

2021 2021 Z5D32B2EDB 6170/50 4-2 92 1 3 2 5 3 707,60 
TEAMSYSTEM S.P.A.   
cod.fisc. 01035310414/ p.i. IT  
01035310414 

8 295 

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/376 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 418 del 05/08/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	OGGETTO: ACQUISTO PREZZARI DEI AD USO DEL SERVIZIO TECNICO DELL'EDR DI PORDENONE PER LA REALIZZAZIONE DEL COMPUTO E CONTABILITA' CANTIERE. DECRETO A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA

